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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении нарушений бюджетного 
и налогового законодательства

Прокуратурой Шалинского района во исполнение задания прокуратуры 
республики проведен анализ исполнения дошкольными образовательными 
учреждениями Шалинского муниципального района требований налогового 
законодательства, в ходе которого в деятельности ГБУ «Шалинский 
реабилитационный центр для детей с ограниченными возможностями» (далее - 
Учреждение) выявлены нарушения бюджетного и налогового законодательства, 
требующие принятия мер, направленных на их устранение.

В соответствии со ст. 33 Конституции Российской Федерации каждый 
гражданин имеет право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и 
коллективные обращения в государственные органы и органы местного 
самоуправления.

Согласно требованиям статьи 39 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
доходы бюджетов формируются в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством 
об иных обязательных платежах.

Доходы бюджетов по определению статьи 41 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации образуются за счет налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных 
поступлений. К налоговым доходам бюджетов относятся доходы от 
предусмотренных законодательством Российской Федерации федеральных налогов и 
сборов, региональных и местных налогов, а также пеней и штрафов по ним.

В статье 57 Конституции Российской Федерации и ст. 3 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее- НК РФ) закреплена обязанность каждого лица 
уплачивать законно установленные налоги и сборы. Законодательство о налогах и 
сборах основывается на признании всеобщности и равенства налогообложения.

Кроме того, частью 1 статьи 45 НК РФ предусмотрено, что налогоплательщик 
должен в установленный срок самостоятельно исполнить обязанность по уплате 
налога. Неисполнение этой обязанности является основанием для применения мер 
принудительного исполнения.

Вместе с тем, проведенным анализом установлено, что в нарушение указанных 
требований налогового Учреждением обязанность по уплате
налогов и сборов не исполняется.
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По сведениям, представленным межрайонной инспекцией ФНС РФ № 4 по ЧР, 
по состоянию на 10.03.2021 задолженность по налогам у Учреждения составляет

Таким образом, фактически платежеспособноее учреждение, несмотря на 
имеющиеся финансовые возможности, не погашает задолженность по налогам и 
взносам в установленные законом сроки.

Неисполнение предусмотренных законом требований влечет за собой 
недополучение бюджетами всех уровней бюджетной системы доходов, ее 
несбалансированность и нарушает общие принципы исполнения бюджета и 
бюджетного законодательства Российской Федерации.

Указанные нарушения стали возможными из-за ненадлежащего выполнения 
налогоплательщиком функций по обеспечению своевременного перечисления 
налоговых и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней, отсутствия мер 
контроля за операциями с бюджетными средствами.

В целях выправления сложившейся ситуации и недопущения нарушений 
впредь руководству Учреждения необходимо обеспечить создание условий для 
безусловного исполнения требований налогового законодательства, разработав ряд 
мероприятий, согласованных с налоговой службой, по погашению задолженности по 
налогам.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24 Федерального закона 
«О прокуратуре Российской Федерации»,

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 
представителя прокуратуры района и принять меры к устранению выявленных 
нарушений закона, их причин и условий, им способствующих.

2. Принять меры к погашению (или списанию недостоверной) 
задолженности по налогам, провести сверки с налоговым органом по 
задолженности, а также усилить контроль за деятельностью ответственных за 
данное направление работников.

3. По установленным фактам нарушений законов рассмотреть вопрос о 
привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц Учреждения, 
виновность которых в допущении изложенных нарушений будет установлена 
результатами служебной проверкой

4. О результатах рассмотрения данного представления и принятых мерах 
письменно сообщить в прокуратуру района в установленный законом месячный 
срок со дня его внесения с приложением копии приказа о наказании виновных 
л и ц .

Заместитель прокурора района

советник юстиции Л.Х. Шуаипова

232 940,33 коп.

ТРЕБУЮ:
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-  приведен в соответствие с трудовым законодательством и иными 

нормативными правовыми актами журнал регистрации инструктажа по 

охране труда на рабочем месте,

- разработано положение о системе управления охраной труда,

- заведен журнал учета инструкций по охране труда для работников.

Приложение:

1. Копия программы вводного инструктажа.

2. Копия журнала регистрации вводного инструктажа по охране труда.

3. Копия журнала регистрации инструктажа по охране труда на рабочем 

месте.

4. Копия положения о системе управления охраной труда.

5. Копия журнала учета инетрукцйй iю^охранс труда для работников.

Директор И.Л. Хасиев


